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Övladları üçün yaĢayıb-yanan, cəfa çəkən, onun böyüməsinə, xoĢbəxt yaĢamasına 

ömrünü gilə-gilə əridən valideyn cütündə ata aparıcıdır. Ata xisləti, ata zabitəsi, ata məhəbbəti 

uĢağın inkiĢafında və tərbiyəsində əvəzsizdir. UĢağın güvənc yeridir, ata! Onun ürəkli, cəsur, 

qorxmaz böyüməsinin səbəbkarıdır ata! Ata ailəsinin, övladlarının, bütövlükdə evinin qurucu-

sudur; Ata ailənin qeyrət, ar, namus keĢikçisidir! O, ata qüdrəti ilə balalarının gələcəyinin 

azad, xoĢbəxt, bəxtəvər yaĢayıĢının bələdçisidir! 

Azərbaycanlı ata ilk növbədə, oğluna kiĢilik, bütövlük, namusluluq, Vətən təssübkeĢliyi, 

milli ləyaqət aĢılamalıdır. Azərbaycanlı oğlu cəsur, mərd olmalı, anasının, bacısının namusu-

nu qorumalı, Vətənin mübariz əsgəri kimi yadellilərdən qəhrəmanlıqla müdafiə etməlidir. 

Ata övladlarının təlim-tərbiyəsinin zəhmətini ana ilə müĢtərək çəkməlidir. 

Süleyman padĢahın yanına iki qadın gəlir və xahiĢ edirlər ki, onların Ģərini kəssin. Onlar 

südəmər bir uĢağın üstündə mübahisə edirlər. Hər ikisi uĢağın əsl anası kimi çıxıĢ edirlər. Sü-

leyman padĢah bir az fikirləĢib deyir ki, uĢağı iki yerə Ģaqqalayıb, hərəsinə bir Ģaqqa versinlər. 

Qadınlardan biri buna razılaĢır, ikincisi isə ağlayıb yalvararaq deyir ki, uĢağa toxunmayın, 

qoyun uĢaq o biri qadına qalsın. Süleyman padĢah əmr edir ki, uĢağı ikinci qadına versinlər, 

onun əsl anası odur. 

Əsl ananın ―Ģaqqalamayın!‖ – deyə haray qoparması, gözyaĢı tökməsi – onun analığın-

dan gələn yalvarıĢdır. Ana istəməz ki, övladının ayağına tikan bata, daĢ dəyə. Ana özü ac 

qalar, susuzluğa dözər, yuxusuz keçinər, ancaq son tikəsini, axırıncı damla su payını övladına 

verər. O, övladı üçün bütün əzablara hazırdır, təki övladı sağlam və xoĢbəxt yaĢasın. Məhz bu 

səbəbdən M.ġəhriyar deyirdi ki, həyatda yaxĢılıq bacarmayanlar ana məhəbbətindən məhrum 

olanlardır. Tərbiyədə ananın rolu atalar sözündə çox sərrast ifadə olunubdur: ―Ağıl ana südü 

ilə verilməyibsə, özgəsindən gözləmə‖. Ərəblər isə çoxdan deyirlər ki, üç Ģey adamın gözünü 

iĢıqlandırır: yaxĢı arvad, ağıllı oğul, mehriban qardaĢ. Unutmayaq ki, yaxĢı oğulu və onun 

qardaĢını da dünyaya gətirən, tərbiyə edən anadır. 

Ağrıyanda, əzab çəkəndə, tənhalıq duyğusu bizi bürüyəndə harayımıza sövq-təbii olaraq 

ilk əvvəl anamızı çağırırıq: ―Ay, ay ana!‖, ―Haradasan ana?!‖, ―Sənə qurban olum, köməyimə 

çat ana!‖ Əgər anamız yaĢayırsa, elə həmin an baĢımızın üstünü kəsir, ağlayır, göz yaĢı tökür, 

insanları övladı üçün köməyə çağırır. Özünün Ģirin dili, əlinin hərarəti, gözünün qorası ilə 

balasına Ģəfa verir. O, övladı bir balaca toxtayınca, özünə gəlincəyə kimi çörək yemir, su 

içmir. Elə hey əllərini göylərə qaldırıb, uca tanrıdan balasına Ģəfa diləyir. Elə ki, balası bir 

azca Ģəfa tapır, ana özünü dünyanın xoĢbəxti sanır, Ģadlanır, sevinir, çöhrəsinə dirilik rəngi 

gəlir. Bütün bunların müqabilində övladın borcu belə analara qurban olmaqdır, onları 

əzizləmək, yaĢatmaq, yaxĢı əməlləri ilə ana ömrünü uzatmaqdır. 

Çoxumuzun anamız belə olub. Bizi dünyaya gətirəndən əbədiyyata köçüncəyə qədər 
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özlərini övladlarına fəda ediblər. Bizi oxĢayıb, sevir, ayaqüstə qaldırıb, məktəbə göndərib, 

yedirib, içirib, geyindirib... yaĢadıblar bizi ömürlərindən kəsə-kəsə! YaĢadıblar bizi, ac-susuz 

qala-qala! YaĢadıblar bizi, yuxusuz gecələri kipriklərinə götürə-götürə! 

Bütün bu əzablarına baxmayaraq, onların analıq hisslərindən, duyğularından hədsiz 

istifadə edənlər də olub: ana evdə və istehsalatda iĢlədikdən sonra, övladlarının ev tapĢırıq-

larının icrasına kömək göstərib, məktəbə valideyn iclaslarına gedib, onlar üçün bazarlıq edib, 

paltarlarını yuyub, yeməklərini hazırlayıb... Qadın iĢi də, kiĢi iĢi də görüb onlar. 

Qadının evinə, ərinə, övladına münasibətinə görə onları öyrənib qiymətləndirən Ģəxslər 

çox olmuĢdur. Onlardan biri Əli ibn Sinadır. O, qadınların üç mühüm əxlaqi keyfiyyətə sahib 

olmalarını zəruri hesab edirdi: a) ağıllı olmalarını; 2) həyalı olmalarını; 3) fərasətli və dərrakə-

li olmalarını. 

N.Tusi isə bununla əlaqədar deyirdi: ―YaxĢı qadın ana, dost və kənizə oxĢar; 

Ləqayətli qadını anaya ona görə oxĢatmıĢlar ki, ərinin yanında olmasını istər, səfərə 

gedəndə darıxar, onun arzu və istəklərini yerinə yetirməklə əzab və əziyyətə dözər, ana da 

övladı üçün belə edər. 

Dosta ona görə oxĢatmıĢlar ki, əri nə versə razı qalar, vermədiyini üzürlü sayar, malını 

ondan əsirgəməz, heç yerdə onun əleyhinə çıxmaz. 

Kənizə ona görə oxĢatmıĢlar ki, qayğı göstərməkdə, qulluq etməkdə əlindən gələni 

əsirgəməz, ərinin danlağına dözər, eyblərini örtər, tərifləyər, çörəyini itirməz, ərinin xoĢuna 

gəlməyən iĢləri görməz...‖. 

Yazıya hələ köçürülməmiĢ qədim bir nağılımızda qadınlar evinə, ailəsinə diqqətinə görə 

üç qrupa bölünürlər: 

Birinci qrup qadınlar – ―horulu-hop‖ adlanırlar. Onlar ailənin gəlirini məsrəfsiz 

xərcləyir, normadan artıq və müxtəlif növ yeməklər biĢirib yeyər, qənaətlə araları olmaz; 

Ġkinci qrup qadınlar – ―cırılı-cırp‖ adlanırlar. Belələri daha çox dəbdəbə ilə geyinməyə 

can atırlar. Onlar hər dəfə təzə paltar həvəsi ilə çoxlu parça alar, cırar, biçər, tikər. Nəticədə də 

ya bəyənərlər, ya da bəyənməyərlər?!  

Üçüncü qrup qadınlar – ―qırı-qırp‖ adlanır və əsl evdar qadın hesab olunurlar. Onlar 

əyinlərindən, boğazlarından kəsər, qənaətlə yaĢayar və bununla da ailənin dolanıĢığını təmin 

edərlər. 

Qadınlar haqqında aĢağıdakı deyim isə ―Kitabi-Dədə-Qorqud‖dandır: Ozan deyir: 

―Arvadlar dörd cürdür: birisi soysoldurandır; birisi toydoldurandır; birisi evin dayağıdır; birisi 

necə deyəsən, boyandır‖. 

Qadınlarla bağlı indi deyəcəyimiz fikirləri isə Ömər Ġbn Əl-Xəttab demiĢdir: ―Qadınlar 

üç cür olurlar: birincisi allaha sitayiĢ eləyən, allahdan qorxan, ərini sevən, doğub törəyən, 

ərinin yaxĢı günündə də, pis günündə də ona həmdəm olan qadın; ikincisi yalnız uĢaqlarının 

qeydinə qalan, üçüncüsü, tövqi lənət olub ərinin boğazına keçən. KiĢilər də üç cür olur: 

birincisi öz ağlı ilə iĢ görən, fərasətli kiĢilərdir; ikincisi, daha fərasətli kiĢilərdir ki, baĢına bir 

iĢ gələndə ağıllı adamlarla məsləhətləĢirlər, onların dediyi kimi eyləyirlər; üçüncüsü, 

qətiyyətsiz düz yoldan bixəbər, məsləhətçi sözünə qulaq asmayan kiĢilərdir‖. 

Deyilənlərdən aydın olur ki, uĢaqların tərbiyəsində daha çox ağırlıq ata-ananın çiyninə 

düĢür. Onların iĢgüzar, əlbir, ardıcıl zəhmətləri sayəsində övladları ürəklərincə, istəklərincə 

böyüyür, cəmiyyətdə özlərinə tərbiyələri müqabilində yer tuturlar. Fikrimizi çoxlu sayda 

müdriklərin dedikləri kəlamlar da təsdiq edir. Ərəb atalar sözündə deyilir: ―Ata-ana Ģöhrətinin 

Ģöləsi uĢaqların da üzərinə düĢür‖. AĢağıdakı fikirlər isə V.A.Suxomlinskinindir: ―UĢaq 

valideynlərin əxlaqi həyatının güzgüsüdür‖. ―...günəĢ bir damla suda əks olunduru kimi, ana 

və atanın əxlaqi saflığı da uĢaqda əks olunur‖. Yazıçı-jurnalist Nurəddin Babayev isə ata-

ananın zəhmətinin müqabilində övladlardan hörmət tələb edir: ―Övlad üçün dünyada vali-

deyndən əziz, valideyndən mehriban heç kəs yoxdur. Valideynlərinin qədrini bilməyən, onu 

sevməyən, övlad Vətənin də qədrini bilməz, xalqını da sevə bilməz‖. Ġndi deyəcəyimiz sözlər 
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isə ―Kəlilə və Dimnə‖dəndir: ―Ana və ataya ona kerə hörmət etmək lazımdır ki, hər ikisi 

səninlə yaradan arasında vasitədir‖ . 

Məhəmməd peyğəmbər deyirdi: ―Kiçiyinizin halına acımayan, böyüyümüzün haqqını 

bilməyən bizdən deyil‖. M. ġəhriyar yazırdı: ―Ey inkiĢafda olan bəxtiyar gənc! Təcrübəli 

qocadan gələcək yolunu öyrən‖. M. Əhvədi isə yazırdı: ―Qocalığa cavanlıqdan hazırlıq 

aparmaq lazımdır‖. Bu hazırlığın bir yolu da Ģübhəsiz ki, qocalarla bir yerdə yaĢayıb, onların 

nümunəsini əxz etməkdir. Bu fikir baxımından, Adidey atalar sözündə deyilir: ―YaxĢı qoca 

olmayan yerdə yaxĢı cavan da olmaz‖. Madaqasqarlılar isə bunu daha sərras deyiblər: 

―Qocalar arasındakı uĢaq aqil olar‖. 

Bir çox ailələrdə baba, nənə, ata, ana ilə birlikdə daha bir neçə yaxın adamlar – böyük 

bacı, qardaĢlar, hələ ailə həyatı qurmamıĢ əmilər və bibilər... vardır. Bir halda ki, onlar kiçik 

yaĢlı uĢaqlarla birlikdə yaĢayır, deməli, həmin uĢaqların tərbiyəsində onların da müəyyən 

təsirləri vardır. Onlar gün ərzində azı bir neçə saat uĢaqla birlikdə olur, eyni süfrədə nahar 

edir, televiziyaya baxır, onların bağçaya, məktəbə aparılıb-gətirilməsində, bütün bu kimi 

qarĢılıqlı münasibətdə, kiçiklərin tərbiyəsində iĢtirak etmiĢ olurlar. Buna görə də, münasibət-

lərində, rəftarlarında, oyun və nahar vaxtında mümkün qədər ədəb-ərkana, mədəni davranıĢ 

qaydalarına əməl etməklə verilmiĢ tələbin vahidliyinin gözləməklə, doğruçuluq və düzlükləri 

ilə onlara örnək olmalıdırlar. Belə olarsa, ailə üzvləri onların əhatəsində böyüyən kiçiklərin 

tərbiyəsinə kömək göstərmiĢ olarlar.  
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С.И.Мамедова 

Некоторые особенности воспитательных работ в социально-проблемных семьях 

Резюме 

 

 В статье исследована роль семьи в национальном воспитании и намного глубже выясне-

на роль отца и матери и других членов семьи в процессе современного воспитания, а также 

приводятся новшества. Введение этих новшеств, прививает у азербайджанских детей чувство 

национальной чести и достоинства, единства, пристрастия к Родине. Статья необходима каж-

дой молодой семье и каждому педагогу. Приведенные примеры несут огромный воспитатель-

ный характер.  

 

 S.I.Mammadova 

Some features of educational work in socially problematic families 

Summary 

 

 In article is investigated the role of family in national education, also analysis and showed the 

roles and importance of father, mother, member of family in a contemporary education process. The 

new feature and application of this character learned to Azerbaijani children national proudness, unity, 

honor, fanaticism to motherland. Article is necessary for each young family and pedagogue. Different 

models, notes have a great educational importance. 
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